Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 Lisboa - Telefone: 21 391 7592 - Fax: 21 391 7459
Email: bloco.esquerda@be.parlamento.pt - http://www.beparlamento.net/

 Grupo Parlamentar

Exma. Senhora Presidente da

Comissão de Orçamento Finanças e

Modernização Administrativa,

Teresa Leal Coelho

S. Bento, 11 de julho de 2017

Assunto: Análise da evolução das transferências para as Regiões Autónomas dos Açores

e da Madeira no período entre 2010 e 2017.

A evolução da Lei de Finanças das Regiões Autónomas levou a uma redução das

transferências para estas regiões no período entre 2010 e 2017. A análise desta evolução

tem sido objeto de debate político e carece de um aprofundamento técnico, o que poderá

ser alcançado pelo envolvimento da Unidade Técnica de Apoio Orçamental (UTAO). É esse

o objetivo do presente requerimento.

Para avaliação da evolução das transferências é necessário isolar na análise o resultado

de medidas extraordinárias, das quais é exemplo a Lei Orgânica 2/2010, de 16 de junho,

que fixa os meios que asseguram o financiamento das iniciativas de apoio e reconstrução

na Região Autónoma da Madeira na sequência da intempérie de Fevereiro de 2010.

A análise da evolução das transferências para as regiões autónomas da Madeira e dos

Açores no período entre 2010 e 2017, a realizar pela UTAO, será um contributo

importante para o debate sobre a solidariedade nacional e equidade.

Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 Lisboa - Telefone: 21 391 7592 - Fax: 21 391 7459
Email: bloco.esquerda@be.parlamento.pt - http://www.beparlamento.net/

Assim, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais, o Grupo Parlamentar do

Bloco de Esquerda requer a realização, pela Unidade Técnica de Apoio Orçamental, da

análise da evolução das transferências orçamentais para as Regiões Autónomas dos Açores

e da Madeira no período entre os anos de 2010, inclusivé, e 2017.

A Deputada do Bloco de Esquerda,

Mariana Mortágua